Angel⁹ i
 corpe assū
 pro nō p̄t
 loquit.

tribz mod
 dis p̄t q̄s
 testificari
 falsum.

Mēdax
 nitit̄ q̄t/
 lectioē.

De octauo precepto

Cōtume prumelia nunq̄ est nisi q̄n hō inuirtose de honestatē p̄bo exp̄mēte culpā. Unde
lia. si dicā re scobiosum vel cecū: cōtūctū est. Vel si dicā q̄ fur es z latro: est prume
Impro lia. Vis autē prumelia est p̄uictū: s; nō ecōuerso. Impropertū autē est inuirtose
periu. recitare hoīs indigentā p̄cedentē: sic q̄n aliq̄s inuirtose z p̄tra charitatē redu/
Derisio cit alicui ad memoriā auxiliū sibi factū tpe sue indigentē: z hoc corā multis. et
cedit in diminutionē sui honoris. Derisio autē est uiciū ludēdi z intēdit erube/
scētā. p̄ fine. Un̄ derisor sub specie ludī p̄ponit id qd̄ facit hoīem timere de/
honestationē: z p̄t esse in casu p̄ctm̄ mortale. Et tāto est graui⁹ q̄nto maior re
uerētia debet p̄sone q̄ illudif. Un̄ grauiſsimū est tridere deū/ et ea q̄ dei sunt.
detractio Tertū bonū p̄mi est fama: p̄tra quā p̄cedit iniquus z falsus hō p̄ detra/
ctionē. Detractio autē n̄l aliud est nisi dicere p̄ba inuirtosa z latent de aliq̄: cū
intentione d̄minuēdi famā suā. Un̄ prumeliosus se habet ad famā z honorē: s; si
cut raptor ad bona exteriora. Sed detractor est fur fame: q̄ de rōne detractio
nis est q̄ occulte dicat. Cōtra detractores Hieronym⁹ ad Rusticū monachū
Hiero. 3 ita inquit. Si vis me corrigi delinq̄ntē: apre increpa t̄m/ ne occulte mordeas.
detracto Quid em̄ mihi p̄dest si alijs mala mea referas: si me nesciēte p̄ctis meis t̄mo
res. detractōib; tuis aliū vulneres: z certatim oib; narres. Si singulis loq̄ris q̄
nulli alteri dixeris: Hoc em̄ nō est em̄dare me: sed uicio tuo satisficere. Hec
Hiero. Ideo ap̄ls ad Rom. j. ca. ait. Detractores sunt deo odibiles. Nota cū
dr: deo odibiles: q̄z nihil est ita chay hoī sicut fama. Un̄ Eccl. vij. ca. dr. De/
lius est nomē bonū q̄ vngenta p̄ctosa. Et Prouer. xxj. ca. Veli⁹ est nomē bo
nū q̄ diuitie multe. Detractores autē sunt q̄ auferūt a p̄mo tāgrande bonū.
Ideo Eccl. x. ca. Si mordeat serpēs in silentio nihil eo min⁹ habet q̄ occulte
detrabit. Quapropter si detractores famā nō restituant saluari non possunt
vt dicit Tho. sup hoc p̄cepto in. iij. opusculo. Etia nō minus offendūt illi qui
detractores libent audisūt. Un̄ Bern. in fine sc̄di libri de p̄sideratione ad Eu
geniū papā: dicit sic. Porro detrahere an detrahentē audire/ qd̄ hoz dānabilē
us sit/ nō facile dixerim. Ideo Eccl. xxvij. ca. Sepe aures tuas spinis: z lin/
quā nequā noll audire: z ori tuo factio ostia: z seras aurib; tuis. Et dicit sc̄tus
Tho. sup hoc p̄cepto. Nō deb; hō detractores libēt audire: quānto debet de
trahentē ostēdere vultū triste z toruū. Un̄ Prouer. xxv. ca. Ventus aquilo d̄s
spat pluuias: z facies tristis linguā detrahentē. Sup q̄ p̄bo Hieronymus in
ij. libro super parabolas Salomonis dicit sic. Si hilari vultu audieris detra
hentē: tu illi das fomitē detrahendi. Si vero tristi vultu hec audias (vt dicit
quidā vir dei) d̄scit nō libenter dicere: qd̄ vidicert nō libent audiri. Hec Hie
ronymus. Vere grauis culpa est detractio. Propterea dicit. vj. q. j. Deterior
res sunt qui vitam moresq̄ bonozū corrumpūt: his qui substantias altor p̄ct
diag; diripiunt. Quartū bonū proximi est amicitia: cōtra quā procedit, in/
Susurra quus homo p̄ susurratōne: cuius finis est separare amicitia occulte z seminad
tio. re discordiam. Et talis est pessima locutio deo exosa. ac salutē nostre cōtraria.
Cuius ratio est: quia amicitia est de bonis exterioribus quid optimū. Est
em̄ melior q̄ fama vel honor vel scientia. Unde Marcus Tullius in libro de
amicicia amicitia ita inquit. Ego vos hortari t̄m possum. vt amicitia omnib; rebus hu
est quid manis anteponat. Et itē in eodem ait. Amicitia nihil aliud est nisi d̄s
optimū. narū humanarū q̄ rerū cū uentuosetia z charitate summa cōsensio. Et iterū.
Quid dulcius q̄ habere cū q̄ oia audeas loqui vt tecū. Ista ergo morbida su
surratio que separat amicitia est pelor detractioe z cōtumelia. Hinc Prouer
biox. vj. ca. Sex sunt q̄ odit d̄ns: z septimū detestat anima eius. s. eū qui semi
nat inter fratres discordias. Et Eccl. xxvij. c. dicit sic. Susurrō z bilinguis
maledictus: multos em̄ turbauit pacem habentes. lingua tertia multos com
mouit: z dispersit illos de gente in gentē. Cuius muras diuitum destruxit

plur: et domos magnatorum effodit. Virtutes populorum occidit: et genes fortes dissoluit. Lingua tercia militeres viratas eiecit et puauit illas laboribus suis. Qui respicit illam non habebit requiem nec habebit amicum in quo requiescat. hec ibi. Et sic patet quod alter homo mendax nititur auferre a fratre suo quatuor bona: veritate: honore: fama: et amicitiam. Amplius contra hoc preceptum offendit homo per mendacem locutionem. Ideo fugiendum est omne mendacium quadruplici ratione. Primo propter anime perditionem. In Sap. j. ca. Os quod mentis occidit animam. Profecto valde mostrosus in naturale est quod os sit causa instrumentalis vel occasio occisionis anime: quia os est instrumentum precise ordinatum a natura ad conseruandum vitam anime. Nam per os expramus et inspiramus: sine qua operatione vita anime in corpore non seruat. Per os alimur et recipimus/masticamus/ et deglutimus. Per os affectiones exprimus. Per os pacem anime: amicitiam et beniuolentiam ostendimus. Est ergo contra omni naturam quod os nram animam nram occidat. Id signant dicit Prover. xxj. ca. Qui custodit os suum et linguam suam: custodit ab angustiis animam suam. Caue ergo et fuge omne mendacium. Secundo fugiendum est omne mendacium propter diaboli assimilationem. Nam homo mendax est illis diabolus propter similitudinem: et dicitur in primis pariter Beati. iij. c. Nequaquam mortales uete fratres mendacium: quia omnes qui amant mendacium filii sunt diaboli: non solum in falsis verbis: sed etiam in simularis operibus mendacium est. Mendacium namque est se christi animum dicere et opera christi non facere. Mendacium est episcopi/sacerdotis vel clericus se profiteri: et pariter huic operi operari. Hec Ambrosius. Tertio fugiendum est mendacium propter societatis dissolutionem. Homo enim est animal sociale per naturam: et qui solitarius uiuit aut deus est aut bestia: ut dicit philosophus in primo libro Politicorum. Sed homines male possent inuicem conuivere si sibi uerum non dicerent: quia tempus haberent de uerbis aliorum dubitare. Ideo Apollus ad Ephesios. iij. ca. Deponentes mendacium loquimini unusquisque ueritatem cum primo suo: quoniam sumus inuicem membra. Super isto rextu Pauli talis mouet dubitatio. Nam posset aliquid dicere. Si apollus tantummodo cum primis preceptis ueritatem dicenda: sed cum ceteris possumus loqui mendacium. Et pariter cum in diuina lege dicitur: Non adulterabis uxorem proximi tui. Si primus solummodo propter inquit uel christianus uel amicus accipit: uidetur ex hoc quod adulteria in alienis iure permittit. Huic obiectioni respondet diuinus Hieronymus in. ij. libro super epistola Pauli ad Ephesios. iij. ca. ubi explanat hanc apostoli sententiam: sic dicens. Proximum uocat omnem hominem qui ex eodem nobiscum pariter generatus est. Quod quidem et parabola significat de hierusalem in hiericho homines descendentes qui incidit in latrones. Et sacerdote et leuita pretereuntibus a samaritano curatus est: et ad stabularium reuectus est. Affirmat autem post hec dominus eum proximum qui illi misericordiam fecerit uolens ostendere omnes homines omnibus esse proximos. Et hoc quidem sic intellectus edificat audientes. Hec Hieronymus. Quarto fugiendum est mendacium propter fame amissionem. Homo enim qui assuescit mendacium non creditur sibi/etiam si uerum dicat. In Ecclesiastico. xxij. c. Ab immundo quod mundabitur: et a mendace quod uerum dicit. Maxime autem mendacium reddit infames reges/ principes/ dominos/ prelatos/ religiosos/ et viros spirituales. Sed queritur: Utrum omne mendacium sit peccatum mortale: Et uidetur quod sic quia dicitur in psal. per os Dauid. Per des omnes qui loquuntur mendacium. Et iterum Sapientie. j. ca. Os quod mentitur occidit animam. Sed perditio et mors anime non est nisi per peccatum mortale: ergo omne mendacium est peccatum mortale. Pro responsione huius questionis: Nota secundum Thomam in. ij. q. ar. ij. q. omne mendacium est peccatum sicut etiam dicit Augustinus in libro contra mendacium. Ratio huius est. quia illud quod est secundum se malum ex genere: nullo modo potest esse bonum et licitum. Mendacium autem est malum ex genere. Est ei actus cadens super indebitam materiam. Eum enim uoces sunt signa natura